
DELIBERA n. 4/13/CONS 
 

ARCHIVIAZIONE, PER INTERVENUTO PAGAMENTO DELLA SANZIONE 
IN MISURA RIDOTTA, DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO n. 
24/12/DIT AVVIATO NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ TELECOM 

ITALIA SPA AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 31, DELLA LEGGE 31 
LUGLIO 1997, n. 249 

 
L’AUTORITA’ 

 
NELLA riunione di Consiglio del 10 gennaio 2013; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, "Istituzione dell'Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo" e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 
223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 138 del 15 giugno 2012, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema 

penale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Regolamento in materia di procedure sanzionatorie di cui alla delibera 
n. 136/06/CONS del 15 marzo 2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l’atto del Direttore della Direzione tutela dei consumatori, n. 24/12/DIT 

del 4 settembre 2012, notificato alla parte in data 6 settembre 2012, con il quale veniva 
contestata alla società Telecom Italia S.p.A. la violazione dell’articolo 1, comma 31, 
della legge 31 luglio 1997, n. 249 per non aver ottemperato all’ordine impartito dal 
Corecom Veneto con il provvedimento n. 61/2011, adottato ai sensi del Regolamento di 
cui alla delibera n. 173/07/CONS e s.m.i. in materia di risoluzione delle controversie tra 
operatori di comunicazioni elettroniche ed utenti; 

 
VISTA la nota del 5 ottobre 2012 con la quale la società Telecom Italia S.p.A. 

ha richiesto di essere sentita in audizione; 
 
SENTITA la società nel corso dell’audizione tenutasi in data 24 ottobre 2012; 
 

4/13/CONS 1



4/13/CONS 2

VISTA la nota con cui la società Telecom Italia S.p.A. ha trasmesso la quietanza 
del pagamento della sanzione in misura ridotta, pari ad euro 20.658,  
(ventimilaseicentocinquantotto/00), determinata ai sensi dell’articolo 16, della legge 24 
novembre 1981, n. 689, effettuato a favore della Tesoreria dello Stato - sede di Roma; 

 
RITENUTO, pertanto, di non dover dare ulteriore corso al procedimento in 

epigrafe; 
          

VISTA la proposta della Direzione tutela dei consumatori; 
 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 
DELIBERA 

 
l’archiviazione, per intervenuto pagamento della sanzione in misura ridotta, ai sensi 
dell’articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, del procedimento sanzionatorio 
n. 24/12/DIT, avviato nei confronti della società Telecom Italia S.p.A. ai sensi 
dell’articolo 1, comma 31, della legge 21 luglio 1997, n. 249.  
La presente delibera è notificata alla parte e pubblicata nel sito web dell'Autorità 
www.agcom.it 
 
Roma, 10 gennaio 2013 

                                                                                    
                                                                                  IL PRESIDENTE 

                                                     Angelo Marcello Cardani 
 
 
IL COMMISSARIO  RELATORE                     
         Antonio Martusciello         
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
      IL SEGRETARIO GENERALE ad Interim 
     Laura Aria 
               


	VISTO il regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, approvato con delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 138 del 15 giugno 2012, e successive modifiche ed integrazioni;

